Jésus est la suavité du ciel sur la terre ; il est la fleur de la tige de Jessé (2) ; et le suc de son Esprit-Saint est un miel délicieux. L'âme fidèle est une abeille appelée à cueillir le miel de cette fleur. « Succ, succo donec, chère petite abeille, et bois ce suc délicieux, dont la douceur est ineffable. Plonge-toi dans ce calice embaumé, et laisse-toi remplir, remplir tout entière. Sache que jamais

(1) Cur ergo non apparatus illud ad manum artificis, sed etiam chordas dimittis, et voluptate molliores efficis, atque inutilem ipsi paras totam citharam, cum oporteret illam stringere et ad cantus tendere ? Si enim hac ratione apertam Christus viderit, per nostram animam pulsabit... Rogemus eum, in corde nostro pulset; imo neque rogatu opus habet, tactu solum dignum efficit illud, et ipse prior ad te accurret... Quod si Christus insonuerit, Spiritus omnino adveniet, erimusque cœlo præstantiores... Angelorum Dominum habentes inhabitantem et ambulantem in nobis. (In Ep. ad Rom. hom. VIII.)

(2) Et egredietur virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet. (Isaï, XIV.)

cette source de joie ne se tarira, tant que tu ne te lasserai point d'y puiser. Si tu l'aimes toujours (1), toujours tu y boiras le bonheur !... »

(1) Suge, o apicula, suge, suge, et bibe dulcoris tui inenarrabilem suavitatem. Immergere et replere. Quia ille deficere nescit, si tu non incipias fastidire. Si sempiternus gustus erit, sempiterna quoque beatitudo erit. (S. Aug.)

## DES OBSTACLES A CETTE COOPÉRATION

**Que divers obstacles viennent contrarier notre coopération à JÉSUS-CHRIST.**

S'il est absolument nécessaire au chrétien de coopérer à Jésus, si cela est très simple et très bon, cela ne se fait pas sans obstacle : obstacles du dedans, obstacles du dehors; obstacles généraux, obstacles particuliers; obstacles qui ne se présentent que de temps à autre dans la vie, mais qui sont redoutables par leur puissance, obstacles de chaque jour, de chaque instant, dangereux par leur permanence, plus encore que par leur énergie : il y en a de toutes sortes, et notre pauvre vie est un combat continu (1).

Je ne parle pas ici de l'obstacle premier et fondamental qui empêche absolument l'homme de s'unir à Notre-Seigneur par la grâce de la foi et du Baptême : il ne s'agit ici que des chrétiens et même des chrétiens fidèles, qui, dans un degré quelconque, pratiquent déjà la piété. Pour ceux-là, c'est-à-dire pour nous, il y a, ce me semble, six obstacles principaux qui pratiquement entravent l'élan de notre volonté et alanguissent plus ou moins, quand ils ne peuvent l'empêcher entièrement, notre coopération à Jésus, l'Hôte divin de nos âmes baptisées.